
 

 

 

 
 

    Decreto n. 10697/2019 
    Prot n. 179205  del 10/10/2019 
    Anno 2019 

BANDO COFINANZIATO 

IL DIRETTORE 

 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed in 

particolare il comma 4, lettera b);  

- VISTA la Legge n. 476 del 13 agosto 1984 e successive modificazioni; 

- VISTA la Legge n. 335 dell’8 agosto 1995 e successive modificazioni; 

- VISTA la Legge n. 127 del 15 maggio 1997 e successive modificazioni; 

- VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

- VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche; 

- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze 

- VISTO il vigente Regolamento di Ateneo di attuazione della legge n. 241/1990 e successive 

modifiche e integrazioni, in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, Codice sulla protezione dei dati 

personali; 

- VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali; 

- VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

- VISTO il Decreto Rettorale n. 83901 (654)/2015 del 22 giugno 2015 di emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 della legge 30 dicembre 

2010 n.240” 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 marzo 2011 n. 

102 che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca; 

- VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

dell’11 marzo e del 25 marzo 2011 che stabiliscono l’importo lordo annuo massimo degli 

assegni di ricerca;  

- VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Salute del 11 luglio 2019, 

con la quale parte del budget 2018 del Dipartimento è stato finalizzato all’attivazione di assegni 

di ricerca cofinanziati; 

- VERIFICATA, a cura del Direttore del Dipartimento, la disponibilità finanziaria per la quota 

residua assicurata dal Responsabile scientifico; 

- RILEVATA la sussistenza delle condizioni di indifferibilità ed urgenza connesse con 

l'attivazione dell’ assegno di ricerca; 

- TENUTO CONTO che, per problemi organizzativi è stata rinviata la data del Consiglio di 

Dipartimento, precedentemente fissata per il 9/10/2019, il Direttore autorizza l'emissione del 

presente bando che verrà portato in approvazione, a ratifica, nel prossimo Consiglio di 

Dipartimento relativamente ad una nuova selezione per assegni di ricerca cofinanziati dalla 

struttura; 

 

DECRETA 

 

l’emanazione del seguente bando di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 

assegno   dell’Area Biomedica  

 Albo ufficiale di Ateneo 11474/2019 -  Prot. n. 0179230 del 10/10/2019 - [UOR: ALBOOL - Classif. I/7]



 

  

 

 2 

Bando di selezione, per titoli e colloquio per n. 1 assegno   dell’Area Biomedica, per lo 

svolgimento di attività di ricerca. 

 

 

 

Art.1  

Oggetto 

E' indetta una selezione, per titoli e colloquio, a n. 1 Assegno per lo svolgimento di attività di 

ricerca da svolgersi come sotto indicato: 
 

SETTORE 

DISCIPLIN

ARE 

PROGRAMMA DI  

RICERCA 

REQUISITI CURRICULARI  

E TITOLI DI STUDIO AI 

SENSI DELL’ART.3 DEL 

REGOLAMENTO 

INDIRIZZO DELLA STRUTTURA 

DI AFFERENZA 

NUMERO 

ASSEGNI 

 

M-PSI08 

Titolo della ricerca da 

svolgere: “Well-Being 

Therapy in pazienti con 

sclerosi sistemica: un trial 

controllato randomizzato” 

 

Responsabile Scientifico: 

Prof.ssa Fiammetta Cosci 

Laurea V.O. in 

Psicologia o 

corrispondente laurea 

specialistica/magistral

e ai sensi del N.O..  

Specializzazione in 

psicoterapia. 

Curriculum 

scientifico 

professionale idoneo 

allo svolgimento 

dell’attività richiesta. 

Dipartimento di Scienze 

della Salute Viale 

Pieraccini 6 Firenze 

1 

335, e successive modificazioni ed int 

Il programma dettagliato della ricerca è parte integrante del presente bando. 

 

Art. 2 

Conferimento dell’assegno - Rinnovi 

Ai selezionati, subordinatamente all’accertamento delle disponibilità dei fondi e secondo le 

modalità indicate nel successivo art. 9, sarà conferito un assegno pari a Euro 19.367,00 annui, al 

lordo degli oneri previdenziali a carico dell’assegnista, che sarà erogato in rate mensili posticipate. 

Tale assegno è conferito per la durata di 1 (uno) anno con decorrenza 1 dicembre 2019 e potrà 

eventualmente essere rinnovato nel limite massimo di sei anni complessivi con lo stesso soggetto, 

come normato dall’art. 22 della L. 240/2010 e successive modificazioni, ad esclusione del periodo 

in cui l’assegno è stato fruito in coincidenza con il dottorato di ricerca, nel limite massimo della 

durata legale del relativo corso. 

La durata massima complessiva dei rapporti instaurati con i titolari degli assegni e dei contratti di 

cui all'articolo 24 della L. 240/2010, intercorsi anche con Atenei diversi, statali, non statali o 

telematici, nonché con gli enti di cui al comma 4 dell’art. 3 del Regolamento, non può in ogni caso 

superare quanto previsto dalla normativa nazionale vigente. Ai fini della durata dei predetti rapporti 

non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa  per maternità o per motivi di salute secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente. 

Il rinnovo è comunque subordinato ad una positiva valutazione dell’attività svolta da parte del 

responsabile della ricerca e di una Commissione di Dipartimento, oltre che alla effettiva 

disponibilità di budget. 

 

Art. 3 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

Per la partecipazione alla selezione sono richiesti, pena l'esclusione, i seguenti titoli di studio e 

requisiti curriculari: 

 

http://www.unifi.it/upload/sub/assegni/2011/ssdb_dd6_150211_prog.pdf


 

  

 

 3 

Titoli di studio richiesti: 

Laurea V.O. in Psicologia o corrispondente laurea specialistica/magistrale ai sensi del N.O..  

Specializzazione in psicoterapia. 

Curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento dell’attività richiesta. 
 

Il possesso del titolo di dottorato di ricerca o PhD o equivalente conseguito all'estero ovvero il titolo 

di specializzazione di area medica costituiscono titolo preferenziale ai fini dell’attribuzione degli 

assegni. 

 

I titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati dichiarati equipollenti ai sensi della 

legislazione vigente, verranno valutati, unicamente ai fini della selezione, dalla commissione 

giudicatrice. 

I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero dovranno allegare alla domanda una 

traduzione in italiano del titolo di studio estero, corredata da auto dichiarazione relativa alla 

conformità all’originale della traduzione stessa. 

I vincitori, nel caso in cui abbiano conseguito il titolo di studio in un paese non appartenente 

all’Unione Europea, dovranno trasmettere alla Struttura, con le stesse modalità previste per la 

presentazione delle domande di ammissione, la traduzione ufficiale con dichiarazione di valore del 

titolo estero da parte delle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane nel Paese di 

provenienza, secondo le norme vigenti in materia, entro trenta giorni dal decreto di approvazione 

degli atti della selezione. Verrà disposta la decadenza dal diritto alla stipula del contratto nel caso in 

cui i documenti non pervengano alla Struttura entro tale termine. 

I requisiti devono essere posseduti alla data della scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda di ammissione alla selezione. Ai fini della valutazione del titolo di dottore di ricerca, 

la discussione della tesi deve essere precedente rispetto all’inizio della procedura di valutazione dei 

titoli da parte della Commissione  

 

 

Art. 4 

Presentazione delle domande e dei titoli 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il fac-simile di cui all’allegato 1, 

dovrà essere indirizzata al DSS - Direttore del Dipartimento di Scienze della Salute presso 

Ufficio Posta – Portineria CEP (CUBO) - Viale Pieraccini 6 - 50139 Firenze e inviata a mezzo 

raccomandata con avviso di ritorno entro il giorno 28 ottobre 2019 a pena di esclusione. 

a) Le domande potranno essere presentate anche direttamente dal lunedì al venerdì dalle 9:00 

alle 17.00 al DSS presso Ufficio Posta – Portineria CEP (CUBO) - Viale Pieraccini 6 - 

50139 Firenze che rilascerà apposita ricevuta: il termine ultimo per la consegna è, a pena di 

esclusione, il giorno 28 ottobre 2019 alle ore 17.00 

b) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica: reclutamento@dss.unifi.it la 

domanda dovrà essere sottoscritta e inviata scannerizzata unitamente a copia fotostatica non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore; per la presentazione della 

domanda i candidati dovranno essere in possesso di un indirizzo di posta personale. 

Tutti i documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. 

Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “Domanda per assegno di ricerca per 

l’espletamento di attività di [_____]”; 

c) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: dss@pec.unifi.it; per 

la presentazione della domanda i candidati dovranno essere in possesso di un indirizzo 

di posta elettronica certificata personalmente intestata. I documenti allegati al messaggio 

di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. Il messaggio dovrà riportare 

nell’oggetto la dicitura “PEC - Domanda per assegno di ricerca per l’espletamento di attività 

[_____]”. 

Per le domande spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento farà fede il timbro postale. 

 



 

  

 

 4 

La data del colloquio è fissata alle ore 15.00 del giorno 13 novembre 2019 presso il 

Dipartimento di Scienze della Salute Sezione di Psicologia Padiglione 26 – I piano Aula de 

Sarlo Via di San Salvi 12 Firenze 

Tale indicazione vale a tutti gli effetti come notifica di convocazione.  

 

Nella domanda, il candidato dovrà dichiarare con chiarezza e precisione (a macchina o stampatello), 

sotto la propria responsabilità: 

a) l'esatta denominazione della selezione cui intende partecipare, indicando necessariamente l'area e 

la ricerca di cui al precedente art. 1; 

b) le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la residenza ed il recapito eletto agli effetti 

della selezione (specificando sempre il CAP ed il recapito telefonico); 

c) la cittadinanza posseduta; 

d) i titoli accademici con l'indicazione dell’istituzione che li ha rilasciati e della data di 

conseguimento;  

e) eventuale iscrizione al corso di Dottorato di ricerca o PhD; 

f) eventuali titolarità di assegni di ricerca relative a precedenti periodi svolti ai sensi dell’art.22 

della Legge 240/2010; 

g) eventuali ulteriori titoli di studio posseduti; 

h) di essere a conoscenza dei divieti di cumulo e delle incompatibilità previste nell'art. 11 del 

presente bando; 

i) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del recapito; 

l) di essere a conoscenza della data di selezione come pubblicata nel bando. 

 

Sulla busta dovrà essere indicata chiaramente la dicitura “Domanda di ammissione alla 

selezione per l’assegno di ricerca …………….(con la precisazione del programma di ricerca)”. 
 

Art. 5 

Documentazione da allegare alla domanda 

Ai fini della valutazione della documentazione presentata, i candidati dovranno allegare alla 

domanda: 

1. curriculum scientifico professionale idoneo per lo svolgimento delle specifiche attività di 

ricerca debitamente documentato 

2. tutti i titoli scientifici e le pubblicazioni che il candidato ritenga utili, prodotti in originale 

oppure in fotocopia semplice, nel qual caso gli interessati ne dichiareranno sotto la propria 

responsabilità e secondo la dichiarazione sostitutiva allegata (Allegato 2), la conformità 

all’originale (la dichiarazione potrà essere sottoscritta in presenza del dipendente addetto, 

oppure presentata già sottoscritta accompagnata da una fotocopia del documento d’identità). 

3. Traduzione in italiano del titolo di studio estera, corredata da auto dichiarazione relativa alla 

conformità all’originale della traduzione stessa 

ovvero 

i titoli conseguiti all’estero, tradotti ed legalizzati nelle forme previste dall’art. 3 della 

presente selezione, qualora i candidati fossero già in possesso della traduzione legalizzata. 

 

I cittadini della Comunità Europea potranno dichiarare la conformità all’originale dei titoli 

conseguiti nell’ambito dell’U.E. come previsto nel precedente punto 2. 

4. Elenco sottoscritto e datato dei titoli, pubblicazioni, attestati e quant’altro allegato (Allegato 

3). 

Al fine di consentire il successivo inserimento dei dati relativi al contratto per assegnista nella 

banca dati MIUR, dovrà essere compilata integralmente e sottoscritta dal candidato, la Scheda 

CINECA (Allegato 4), il cui contenuto dovrà coincidere con quanto riportato nella domanda. 

Tali dati, qualora il candidato risulti vincitore, confluiranno anche nel sito individuale MIUR 

https://loginmiur.cineca.it, al quale l’assegnista potrà accedere, previa registrazione. 

 

https://loginmiur.cineca.it/


 

  

 

 5 

Non saranno prese in considerazione le domande prive di sottoscrizione. L'Amministrazione potrà 

adottare in qualsiasi momento, il provvedimento di esclusione nei casi di carenza dei requisiti 

richiesti. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità derivante da inesatte indicazioni da parte del 

candidato o da eventuali disguidi postali e telegrafici. 

Per quanto riguarda la data del colloquio vale come notifica a tutti gli effetti quanto riportato 

nell’art. 4 del presente bando.  

Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in 

corso di validità. 

 

Art. 6  

Composizione della Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, nominata alla scadenza del bando con decreto del Direttore del 

Dipartimento di Scienze della Salute, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, sarà composta da tre 

membri scelti fra professori di ruolo e ricercatori appartenenti all’area scientifica in cui sarà svolta 

l’attività di ricerca. 

La Commissione può essere integrata da un rappresentante dell’eventuale ente finanziatore. 

Della commissione farà parte comunque il responsabile della ricerca con il quale il titolare 

dell’assegno dovrà collaborare. 

 

Art. 7 

Valutazione dei titoli e colloquio 

La Commissione procederà ad una valutazione comparativa dei candidati formulando un giudizio 

analiticamente motivato e identificando il nominativo del candidato che risulta vincitore. A parità di 

punteggio precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 

 

Per la valutazione dei candidati la Commissione disporrà di 100 punti, 60 dei quali da attribuire 

complessivamente ai titoli e al curriculum scientifico professionale del candidato ed i restanti 40 

punti da riservare al colloquio. 

 

La valutazione dei titoli verrà effettuata prima del colloquio. 

La Commissione procederà preliminarmente alla attribuzione dei punteggi complessivi tra le voci 

valutabili, dei titoli e del curriculum, come di seguito indicato: 

 Eventuale punteggio in base al voto di Laurea fino ad un massimo di 5 punti. 

  Eventuale conseguimento di titoli di Master o Dottorato presso università italiane o 

straniere fino ad un massimo di 5 punti.  

 Eventuale acquisizione di titoli in Well-Being Therapy: fino ad un massimo di 10 punti. 

 Curriculum scientifico professionale: fino ad un massimo di 40 punti. 

Nell’ambito del colloquio, la Commissione procederà ad accertare, tra le altre, la conoscenza 

della materia oggetto della valutazione, la chiarezza espositiva e la qualificazione del 

candidato a svolgere la ricerca oggetto del bando. 

 

Degli esiti della valutazione finale sarà data comunicazione da parte della Commissione mediante 

apposito verbale, da inoltrare al Direttore dell’unità amministrativa ai fini dell'approvazione degli 

atti. 

Gli esiti della valutazione verranno resi pubblici sul sito di Ateneo. 

Dei risultati della selezione verrà data comunicazione personale ai selezionati a cura del 

Dipartimento. Avverso il decreto di approvazione degli atti è ammesso reclamo al Direttore 

dell’Unità amministrativa entro dieci giorni a decorrere dalla data di pubblicazione, ai sensi del 

vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità. 

 



 

  

 

 6 

Art. 8 

Assicurazione 

Il titolare dell'assegno è tenuto a stipulare una polizza assicurativa contro il rischio di infortuni 

inerenti l'attività di ricerca oggetto del contratto e potrà usufruire dell’assicurazione stipulata 

dall’Ateneo per la garanzia infortuni (indicazioni sul sito internet di Ateneo alla pagina 

http://www.unifi.it/vp-3514-schema-tipo-di-contratto-per-collaborazione-ad-attivita-di-

ricerca.html#assicurazioni) 

Per gli assegni di sola ricerca la copertura assicurativa per la tutela giudiziaria è a carico del singolo 

assegnista. 

 

Art. 9 

Contratto e documenti di rito 

Il Dipartimento provvede a convocare il vincitore della selezione al fine di procedere alla stipula del 

contratto che regoli la collaborazione all’attività di ricerca. 

Al contratto deve essere allegata copia della polizza indicata nel precedente articolo. 

I vincitori saranno tenuti, al momento della firma del contratto, a presentare i seguenti documenti: 

- una fotocopia di un documento di identità; 

- una fotocopia del codice fiscale 

- copia del permesso di soggiorno per motivi compatibili con l’assegno (solo per i cittadini 

extracomunitari). 

Art. 10  

Proprietà intellettuale 

Le invenzioni effettuate nell’ambito dell’attività di ricerca sono regolate dal "Regolamento relativo 

alle invenzioni effettuate in occasione di attività di ricerca svolte da personale universitario - D.R. 

595/2013" che all'art. 2 prevede quanto segue: "Il diritto al brevetto sulle invenzioni effettuate da 

Ricercatori dell’Ateneo in occasione di attività di ricerca, che non sia stata finanziata in tutto o in 

parte, da soggetti privati ovvero realizzata nell'ambito di specifici progetti di ricerca finanziati da 

soggetti pubblici diversi dall'Università, spetta all’inventore o ai coinventori, ai sensi dell’art. 65 

del Codice della Proprietà Industriale (D. Lgs. n. 30 del 2005)." 

Ai sensi dell’articolo 10 del suddetto Regolamento, il Titolare dell’assegno, con la stipula del 

contratto, dichiara di accettare l’applicazione delle norme ivi indicate 

 

Art. 11 

Divieto di cumulo – Incompatibilità 

L’assegno non può essere cumulato con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 

quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, 

l'attività di formazione e di ricerca. 

Gli assegni per attività di ricerca non possono essere conferiti al personale di ruolo delle Università, 

delle istituzioni e degli enti pubblici di ricerca e sperimentazione, dell'Agenzia nazionale per le 

nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA) e dell'Agenzia spaziale 

italiana (ASI), nonché delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato 

riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del 

decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382. 

La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea 

specialistica o magistrale, dottorato di ricerca o PhD con borsa o specializzazione medica, in Italia o 

all'estero, e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio 

presso amministrazioni pubbliche.  

Il titolare dell’assegno non può essere in rapporto di parentela ed affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un docente appartenente all’Unità amministrativa (Dipartimento o Centro) ove si 

svolge l’attività di ricerca, ovvero con il Rettore, il Direttore amministrativo o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, come previsto dall’art. 18, comma 1, lett. c) della Legge 



 

  

 

 7 

30 dicembre  2010,  n. 240, e secondo quanto previsto dall’art.4, comma 2, lettera c) del vigente 

Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze. 

 

 

 

Art. 12 

Sospensione del contratto 

L’attività di ricerca deve essere sospesa per maternità. In tale ipotesi trovano applicazione le 

disposizioni di cui al decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 2007, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 247 del 23 ottobre 2007.  

Durante il periodo di astensione obbligatoria per maternità, l'indennità corrisposta dall'INPS, o da 

altra cassa previdenziale, è integrata fino a concorrenza dell'intero importo dell'assegno su fondi a 

carico dell’Ateneo. 

Il periodo di sospensione obbligatoria per maternità deve essere recuperato al termine della naturale 

scadenza del contratto secondo quanto previsto dalla normativa vigente.  

L’attività di ricerca può essere sospesa per malattia grave o per gravi motivi familiari e in tal caso i 

periodi di sospensione possono essere recuperati al termine della naturale scadenza del contratto, 

previo accordo con il docente responsabile e nel rispetto dei limiti imposti dal finanziamento a 

disposizione. 

In materia di congedo per malattia trova applicazione l'articolo 1, comma 788, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni. 

I provvedimenti di sospensione sono disposti dal Direttore dell’Unità amministrativa sede della 

ricerca. 

 

 

Art. 13 

Risoluzione del contratto 

Qualora l’assegnista non prosegua l’attività prevista dal programma di ricerca senza giustificato 

motivo o si renda responsabile di gravi o ripetute mancanze, su motivata richiesta del Responsabile 

della ricerca e con delibera del Consiglio della unità amministrativa di ricerca, può essere disposta 

la risoluzione del contratto ai sensi degli artt. 1453 e ss. del c.c. 

I provvedimenti di risoluzione sono disposti dal Direttore dell’Unità amministrativa sede della 

ricerca. 

 

Art. 14 

Recesso del titolare dell’assegno di ricerca 

Il titolare dell’assegno ha facoltà di recedere dal rapporto, dandone preavviso al Direttore della 

struttura e al responsabile del progetto di ricerca almeno trenta giorni prima.  

La mancata comunicazione comporta la trattenuta del corrispettivo rapportata al periodo di 

mancato preavviso. 

 

Art. 15 

Frequenza corsi dottorato di ricerca  

Il titolare di assegno di ricerca può frequentare, anche in soprannumero e senza diritto alla borsa di 

studio, i corsi di dottorato di ricerca, fermo restando il superamento delle prove di ammissione e, se 

previsto, il pagamento del contributo per l’accesso ai corsi. 

 

Art. 16 

Disposizioni in materia fiscale e previdenziale 

Si applicano agli assegni di ricerca, in materia fiscale, le disposizioni di cui all’art.4 della legge 13 

agosto 1984, n. 476, e successive modificazioni ed integrazioni, e in materia previdenziale, quelle di 

cui all’art. 2, commi 26 e seguenti, della legge 8 agosto 1995, n. 335, e successive modificazioni ed 

integrazioni. 



 

  

 

 8 

 

Art. 17  

Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della presente procedura 

selettiva, nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e 

necessità di cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 

Personali, Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 ). 

Il conferimento di tali dati all’Università di Firenze è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione.  

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate allo svolgimento della selezione o alla posizione giuridico-economica del candidato. 

L'Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento 

dei dati personali forniti per la presente procedura selettiva. 

In particolare i dati forniti saranno raccolti e trattati, con modalità manuale, cartacea e 

informatizzata, mediante il loro inserimento in archivi cartacei e/o informatici 

L’informativa completa sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei Dati 

Personali è disponibile al seguente link:  

https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html 
 

 

Art. 18  

Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è la sig.ra Patrizia Facchiano Largo Brambilla 3, Firenze tel 

0552751879 e-mail patrizia.facchiano@unifi.it  

 

Art. 19 

Restituzione dei titoli 

I titoli presentati in originale o in fotocopia autenticata saranno restituiti, a richiesta dell’interessato, 

dal Dipartimento di Scienze della Salute trascorsi 60 giorni  dalla pubblicazione degli atti. I 

candidati provvederanno, a loro cura e spese, dopo tale termine e comunque entro e non oltre 120 

giorni dalla pubblicazione degli atti, al recupero dei titoli e delle eventuali pubblicazioni; scaduto 

tale termine l’Amministrazione non risponderà della conservazione delle pubblicazioni e dei 

titoli. 

 

Art. 20 

Norme finali e pubblicazione 

Per quanto non previsto nel presente bando, si fa riferimento alle vigenti disposizioni legislative 

regolamentari in materia. 

Il bando sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del vigente Regolamento di Ateneo in 

materia di assegni di ricerca  sull’Albo on line di Ateneo ed eventualmente affisso all’Albo del 

Dipartimento. 

 

Firenze, 10/10/2019 

       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

F.to Digitalmente                                                                   

 Prof Pierangelo Geppetti 

 

 

 

https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html
mailto:patrizia.facchiano@unifi.it


 

  

 

 9 

Title: Well-Being Therapy in systemic sclerosis patients: a randomized controlled trial 

Author: Fiammetta Cosci, Department of Health Sciences, University of Florence, Florence, Italy 

 

Abstract 
Objective. Systemic sclerosis (SSc) is a rare chronic connective tissue disease having psychological 

and organic sequalae. We will assess the psychological status of SSc subjects and test the effects of 

Well-Being Therapy (WBT) (in a group format) on such a psychological status, vs a control 

condition. Methods. Sixty SSc outpatients will be enrolled at the S.O.D of Rheumatology of the 

University Hospital Careggi. WBT will be administered by a psychotherapist experienced in WBT 

(research fellow). The control condition will be an aspecific intervention on lifestyle and will be 

administered by a psychologist (PhD student). Psychological distress, wellbeing, mental pain, 

suffering will be assessed at baseline, at the end of session 4, at the end of session 8, and at 6-month 

follow-up. Expected results.  It is hypothesized that SSc subjects will present low levels of 

wellbeing, high levels of mental pain, psychological distress, and suffering at baseline. It is also 

hypothesized that SSc subjects will benefit from WBT if compared to the control condition.   

1. Introduction  

Systemic sclerosis (SSc) is a multisystem, chronic autoimmune connective tissue disease (1) having 

two clinical subtypes: Limited cutaneous sclerosis (lcSSc); Diffuse cutaneous sclerosis (dcSSc) 

(1,2). SSc has organic lesions and psychological sequelae.  

Baubet et al. (3) reported rates of 19% for current and 56% for lifetime major depressive disorder 

among SSc subjects; depressive symptoms seem also to reduce adherence to medical treatments 

with organic implications (4). Baubet et al. (3) showed that 49% of patients have at least one current 

anxiety disorder and that 64% have at least one lifetime anxiety disorder.  

Although not yet investigated, SSc subjects might also present high levels of suffering (5) and 

mental pain (6-8) since these two psychological dimensions are correlated to psychological distress 

and have been shown in patients with chronic organic diseases (9).  

The treatments of psychological sequelae of SSc are still understudied. Kwakkenbos et al. (10) 

developed a group-based psycho-educational programme reporting lower helplessness after the 

intervention. Kwakkenbos et al. (11) developed a protocol based on cognitive-behavioral techniques 

and showed decreased emotional distress among SSc patients. El Aoufy et al. (12) applied a 

Mindfulness-based stress reduction program to 28 SSc patients and showed a positive impact on 

sleep quality, stress perception, self-management strategies. Fiori et al. (13) evaluated the effect of 

animal-assisted intervention and showed that it significantly reduced anxiety, neuroticism, and 

improved social interaction of patients. No psychological treatment aimed at empowering the level 

of psychological well-being in SSc patients have been tested, yet, although it was shown that such 

kind of interventions increase the level of psychological well-being, and indirectly decrease the 

level of psychological distress in subjects affected by chronic diseases (14).  

Thus, Well-Being Therapy (WBT), a short-term, structured, directive, problem-oriented, 

psychotherapeutic strategy aimed at empowering psychological well-being (8), might be promising. 

In randomized controlled trials, WBT was found to significantly reduce relapse rates in depressed 

adults (15) and to significantly reduce symptoms of generalized anxiety disorder (16) and 

cyclothymia (17).  

The present study aims at: 1. evaluating the psychological status of SSc subjects, focusing on 

psychological distress, suffering, and mental pain; 2. testing the efficacy of WBT (vs a control 

condition). 

2. Methods 

Sixty outpatients with a diagnosis of SSc, according to the American College of Rheumatology 

preliminary criteria for the classification of systemic sclerosis (18), will be recruited at the 

Department of BioMedicine - S.O.D of Rheumatology of the University Hospital Careggi 

(Florence). The following inclusion criteria will be applied: 1. able and interested in participating to 

the research; 2. a diagnosis of SSc (limited or diffuse) according to (2); 3. age higher than 18 years. 

The following exclusion criteria will be applied: 1. co-occurrence of psychiatric disorder(s) 



 

  

 

 10 

according to the Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders, 5th edition (19); 2. currently 

under psychotherapy; 3. change of the pharmacological treatment during the last three months.  

Subjects will be evaluated by a trained psychologist who will collect socio-demographic and 

anamnestic information using a set of questions already used in the past (20), the MINI 

International Diagnostic Interview (MINI) (21) (a short, structured diagnostic interview which 

allows the diagnosis of psychiatric disorders), and the Diagnostic Criteria for Psychosomatic 

Research-Revised Semi-Structured Interview (DCPR-R SSI) (which allows to formulate the 

diagnoses of psychosomatic syndromes) (22). In addition,  the following instruments will be 

proposed at baseline, at the end of session 4, at the end of session 8, and at 6-month follow-up: the 

5-item World Health Organization Well-Being Index (WHO-5) (23) and the Psychological Well-

Being Questionnaire (PWB) (24), assessing subjective well-being; the Mental Pain Questionnaire 

(MPQ) (8), assessing mental pain; the Symptom Checklist-90-Revised (SCL-90-R), as a measure of 

psychological distress (25); the Pictorial Representation of Illness and Self-Measure (PRISM) (26) 

(the app iPRISM version will be used), assessing the illness-related burden of suffering in patients. 

Thereafter, the subjects will be randomly assigned to WBT or to a control condition.  

WBT will be administered based on the manualized version (8): 8 group sessions will take place 

every other week with a duration of 60 minutes each (8).  The control condition will include 8 be-

weekly group sessions on lifestyle based on NICE guidelines 

(https://www.nice.org.uk/guidance/lifestyle-and-wellbeing) and WHO 12 steps to healthy eating 

(http://www.euro.who.int/en/health-topics/disease-prevention/nutrition/a-healthy-lifestyle). WBT 

will be administered by an experienced psychotherapist (research fellow). The control condition 

will be administered by a psychologist (PhD student).  

The sample size was inferred calculating the Cohen’s d based on: a. El Aoufy et al. (12), the only 

study run in SSc patients using a psychotherapeutic intervention close to WBT; b. Fava et al. (16), 

testing the effects of WBT in generalized anxiety disorder patients and using the PWB as outcome. 

Based on El Aoufy et al. (12), a Cohen’s d of 2.76 and a minimum sample size of 5 per group was 

obtained; based on Fava et al. (16), a Cohen’s d of 1.38 and a minimum sample size of 15 per group 

(2-tailed hypothesis) was obtained. We opted to enroll 15 subjects per group for a total of 60 

subjects (15 diffuse SSc subjects under WBT vs 15 diffuse SSc subjects under control condition; 15 

localized SSc subjects under WBT vs 15 localized SSc subjects under control condition).  

The approval of the Medical Ethical Committee of the University-Hospital Careggi will be asked 

and obtained before starting the study. 

3. Expected results  
It is hypothesized that SSc subjects will report high levels of psychological distress, mental pain, 

suffering, and low levels of wellbeing at baseline. It is also hypothesized that SSc subjects will 

benefit from WBT, if compared to the control condition.    

4. References 

1. Medsger TA. Natural history of systemic sclerosis and the assessment of disease activity, 

severity, functional status, and psychologic well-being. Rheum Dis Clin North Am. 

2003;29(2):255-73.  

2. LeRoy EC, Black C, Fleischmajer R, Jablonska S, Krieg T, Medsger TA, et al. Scleroderma 

(systemic sclerosis): classification, subsets and pathogenesis. J Rheumatol. 1988;15(2):202-5. 

3. Baubet T, Ranque B, Taïeb O, Bérezné A, Bricou O, Mehallel S, et al. Mood and anxiety 

disorders in systemic sclerosis patients. Presse Med. 2011;40(2):e111–e119. 

4. Thombs BD, van Lankveld W, Bassel M, Baron M, Buzza R, Haslam S, et al. Psychological 

health and well-being in systemic sclerosis: State of the science and consensus research agenda. 

Arthritis Care Res. 2010;62(8):1181–9.  

5. Cassel EJ. The Nature of Suffering and the Goals of Medicine. N Engl J Med. 1982;306(11):639-

45.  

6. Tossani E. The Concept of Mental Pain. Psychother Psychosom. 2013;82(2):67-73. 

7. Fava GA. Well-Being Therapy: Treatment Manual and Clinical Applications. Basel: Karger; 

2016.  

8. Shneidman ES. The suicidal mind. New York: Oxford University Press; 1996.  



 

  

 

 11 

9. Keefe FJ, Smith SJ, Buffington ALH, Gibson J, Studts JL, Caldwell DS. Recent advances and 

future directions in the biopsychosocial assessment and treatment of arthritis. J Consult Clin 

Psychol. 2002;70(3):640-55.  

10. Kwakkenbos L, Bluyssen SJM, Vonk MC, Van Helmond AF, van den Ende CHM, van den 

Hoogen FHJ, et al. Addressing patient health care demands in systemic sclerosis: pre-post 

assessment of a psycho-educational group programme. Clin Exp Rheumatol. 2011;65(29):S60-5. 

11. Kwakkenbos L, Willems LM, van den Hoogen FHJ, van Lankveld WGJM, Beenackers H, van 

Helmond TF, et al. Cognitive-Behavioural Therapy Targeting Fear of Progression in an 

Interdisciplinary Care Program: A Case Study in Systemic Sclerosis. J Clin Psychol Med Settings. 

2014;21(4):297-312.  

12. El Aoufy K, Pollina A, Piccioli F, Pezzutto A, Matucci Cerinic M, Maddali Bongi S. AB1432-

HPR Mindfulness-based stress reduction (MBSR) protocol applied to systemic sclerosis (SSC) 

patients: a pilot interventional study focused on nursing assessment and perceived stress. BMJ. 

2018. doi 10.1136/annrheumdis-2018-eular.3710 

13. Fiori G, Marzi T, Bartoli F, Bruni C, Ciceroni C, Palomba M, et al. The challenge of pet therapy 

in systemic sclerosis: evidence for an impact on pain, anxiety, neuroticism and social interaction. 

Clin Exp Rheumatol. 2018;113(4):135-41. 

14. Graziano F, Calandri E, Borghi M, Bonino S. The effects of a group-based cognitive behavioral 

therapy on people with multiple sclerosis: a randomized controlled trial. Clin Rehabil. 

2013;28(3):264-74.  

15. Fava GA, Ruini C, Rafanelli C, Finos L, Conti S, Grandi S. Six-Year Outcome of Cognitive 

Behavior Therapy for Prevention of Recurrent Depression. Am J Psychiatry. 2004;161(10):1872-6. 

16. Fava GA, Ruini C, Rafanelli C, Finos L, Salmaso L, Mangelli L, et al. Well-Being Therapy of 

Generalized Anxiety Disorder. Psychother Psychosom. 2005;74(1):26-30. 

17. Fava GA, Rafanelli C, Tomba E, Guidi J, Grandi S. The Sequential Combination of Cognitive 

Behavioral Treatment and Well-Being Therapy in Cyclothymic Disorder. Psychother Psychosom. 

2011;80(3):136-43.  

18. Masi AT, Rodnan GP, Medsger TA, Altman R, D’Angelo W, Fries J. Subcommittee for 

Scleroderma Criteria of the American Rheumatism Association Diagnostic and Therapeutic Criteria 

Committee. Preliminary criteria for the classification of systemic sclerosis (scleroderma). Arthritis 

Rheum. 1980;23(5):581-90. 

19. American Psychiatric Association. Diagnostic and statistical manual of mental disorders (DSM-

5). Washington DC: American Psychiatric Publishing; 2013.   

20. Svicher A, Romanazzo S, De Cesaris F, Benemei S, Geppetti P, Cosci F. Mental Pain 

Questionnaire: An item response theory analysis. J Affect Disord. 2019;249:226–33.  

21. Sheehan DV, Lecrubier Y, Sheehan KH, Amorim P, Janavs J, Weiller E, et al. The Mini-

International Neuropsychiatric Interview (M.I.N.I.): the development and validation of a structured 

diagnostic psychiatric interview for DSM-IV and ICD-10. J Clin Psychiatry. 1998;59(20):22-33. 

22. Fava GA, Cosci F, Sonino N. Current Psychosomatic Practice. Psychother Psychosom. 

2017;86(1):13-30.  

23. Bech P, Gudex C, Johansen S. The WHO (Ten) Weil-Being Index: Validation in Diabetes. 

Psychother Psychosom. 1996;65(4):183-90.  

24. Ryff CD. Psychological Well-Being Revisited: Advances in the Science and Practice of 

Eudaimonia. Psychother Psychosom. 2014;83(1):10-28. 

25. Derogatis LR, Unger R. Symptom Checklist-90-Revised. In: Weiner IB, Craighead WE, editors.  

The Corsini Encyclopedia of Psychology. Hoboken: John Wiley & Sons, Inc; 2010. pp. 1-2.  

26. Büchi S, Sensky T, Sharpe L, Timberlake N. Graphic Representation of Illness: A Novel 

Method of Measuring Patients’ Perceptions of the Impact of Illness. Psychother Psychosom. 

1998;67(4-5):222-5.  



 

  

 

 12 

 

            ALLEGATO 1 
 

 

FAC-SIMILE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE DA REDIGERE IN CARTA LIBERA 

 

 

Al 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il sottoscritto chiede di partecipare  alla selezione di cui al bando emesso con Decreto del 

Direttore n° ……….… del ………..per l'attribuzione di n° 1 assegno di ricerca per le esigenze del 

Programma di Ricerca:……………………..……………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………

….…………………………………………………………………………………………………… 

dell'area…………………………………….presso il Dipartimento…………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Consapevole che ai sensi degli artt.75 e 76 del 28/12/00 n° 445, in caso di dichiarazioni 

mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e 

decadrà immediatamente dalla eventuale attribuzione dell’assegno di ricerca 

 

      DICHIARA 

 

Ai sensi degli art. 19, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

Cognome ………………………………. Nome …………………………………………………… 

Di essere nato a………………………………………….(provincia di…….) il 

………..……………………… 

Di essere residente a…………………………………(provincia di………).. 

via……………………………………………………………………….…cap………… 

con recapito agli effetti del concorso qualora diverso dalla residenza: 

città…………………………………..(provincia di……….) 

via…………………………………………….CAP…………… n. tel/cell.………………………….. 

codice fiscale………………………………………..e-mail ................................................................. 

 

di possedere la cittadinanza…………………………………. 

 

Dichiara inoltre 

di possedere:  

 il Diploma di laurea ai sensi del Vecchio Ordinamento in.…………………………..……………………, 

conseguito in data ……………………… presso l’Università di ………………………………….con 

voto…………………… 

 la Laurea specialistica ex D.M. 509/99 e successive modificazioni e integrazioni appartenente alla 

Classe………/S  in……………..………………………….……………………………. conseguita in 

data…………………. presso l’Università di …………………………………con voto…………………. 



 

  

 

 13 

 la Laurea magistrale ex D.M.270/04 appartenente alla Classe LM-….........in……………………………  

…………………….conseguita in data………………………. presso l’Università di 

………………………………con voto…………….. 

 

 il seguente titolo di studio estero: …………………………….……………………………………………. 

conseguito in data………..………presso l’Università di ………………………………….(………...…) 

con voto…………………………………… 

 

 di essere iscritto al Dottorato di ricerca in ………………………………………………………………. 

(ciclo……………) presso l’Università di ………..………………………………………………………... 

Iniziato in data……………………… che terminerà in data………………….. 

(       ) con borsa                                        (       ) senza borsa 

 di possedere il titolo di Dottore di ricerca/PhD in 

………………………………………………… conseguito in data………………………presso 

l’Università di…………………………… ovvero la discussione della tesi di dottorato si 

svolgerà in data antecedente alla procedura di valutazione dei titoli da parte della Commissione 

(specificare data prevista discussione tesi) ……………. 

 di possedere il titolo di Specializzazione in ………………………………………………… 

conseguito in data………………………presso l’Università di……………………………  

 di non possedere il titolo di Specializzazione  

 di essere stato titolare di assegno di ricerca (indicare per ogni titolarità di Assegno sede 

universitaria e relativo periodo)  

- presso l’Università di…………………………………..dal ……………….…al……………..…..  

- …………………………………………………………………………………………………….. 

 di non essere stato precedentemente titolare di assegno di ricerca; 

 di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o professionali ( indicare tutti i dati 

necessari per una eventuale verifica da parte della struttura): 

…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………….. 

 

 di non incorrere nei divieti di cumulo e nelle incompatibilità previste nell’art.10 del presente 

bando di selezione di cui sopra (non può essere cumulato con borse di studio a qualsiasi titolo 

conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, 

con soggiorni all’estero, l’attività di formazione e di ricerca.  Gli assegni per attività di ricerca non 

possono essere conferiti al personale di ruolo delle Università, delle istituzioni e degli enti pubblici di ricerca e 

sperimentazione, dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 

(ENEA) e dell’Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico 

è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell’articolo 74, quarto comma, del decreto 

del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382. La titolarità dell’assegno non è compatibile con la 

partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca con borsa o 

specializzazione medica, in Italia o all’estero, e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il 

dipendente in servizio presso amministrazioni pubbliche.  Per l’incompatibilità derivante da rapporti di parentela 

o affinità fino al quarto grado compreso, tra titolare dell’assegno e un docente appartenente all’Unità 

Amministrativa ove si svolge l’attività di ricerca, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, come previsto dall’art. 18, comma 1, lettera  c) della Legge 30 

dicembre, n. 240 e secondo quanto previsto dall’art. 4, comma 2 lettera c) del vigente Codice etico dell’Università 

degli Studi di Firenze); 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza o del recapito; 

 di essere a conoscenza della data del colloquio, così come pubblicata nel bando. 

 



 

  

 

 14 

Il sottoscritto dichiara di essere informato che i dati personali trasmessi con la domanda di 

partecipazione alla selezione, ai sensi del Regolamento di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

449 del 7 luglio 2004 e modificato con D.R. n. 1177 (79382) del 29 dicembre 2005, saranno trattati 

per le finalità di gestione della procedura selettiva e dell’eventuale stipula e gestione del rapporto 

con l’Università. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti ai sensi del 

suddetto Regolamento. 

 

 

Data,      ______________________________ 

         Firma 

 

Allegata copia del documento di identità oppure: 

 

Ai sensi dell’art. 21, comma 2, D.P.R. 445/2000, attesto che la sottoscrizione della dichiarazione 

sopra riportata è stata apposta in mia presenza dal dichiarante Sig. __________________________ 

___________________________, identificato con ______________________________________ 

n. ___________________________ rilasciato/a il _______________________________________ 

da ________________________________________________ e preventivamente ammonito/a sulle 

responsabilità penali cui si può andare incontro in caso di dichiarazione mendace (art. 76 D.P.R. 

445/2000) 

Firenze, __________________________________ L’incaricato ___________________________ 

(Spazio riservato all’autentica della firma) 



 

  

 

 15 

 

          ALLEGATO  2 

 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n° 445 

 

 

Il sottoscritto/a …………………………nato/a ………………………il…………………………..  

Residente a…………………………..Via………………………………………..n…………………. 

 

Consapevole che ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28/12/00, n° 445,in caso di dichiarazioni 

mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà 

immediatamente dalla eventuale attribuzione dell’assegno di ricerca: 

 

DICHIARA 

 

- che le fotocopie sottoelencate sono conformi all’originale 

1)…………………….. 

2)…………………….. 

3)…………………….. 

etc……………………. 

 

data……………………….. 

 

        Il Dichiarante 

       ……………………………… 

 

 

 

 

 

 

Allegata copia del documento di identità oppure: 

 

Ai sensi dell’art. 21, comma 2, D.P.R. 445/2000, attesto che la sottoscrizione della dichiarazione 

dopra riportata è stata apposta in mia presenza dal dichiarante Sig. __________________________ 

___________________________, identificato con ______________________________________ 

n. ___________________________ rilasciato/a il _______________________________________ 

da ________________________________________________ e preventivamente ammonito/a sulle 

responsabilità penali cui si può andare incontro in caso di dichiarazione mendace (art. 76 D.P.R. 

445/2000) 

Firenze, __________________________________ L’incaricato ___________________________ 

(Spazio riservato all’autentica della firma) 



 

  

 

 16 

 

ALLEGATO 3 

 

ELENCO DEGLI ALLEGATI ALLA DOMANDA 

 

 

 Il/La sottoscritto/a (cognome e nome) ………………………………………………………... 

nato/a a…………………………………...........(provincia di…….) il ………..……………………... 

residente a…………………………...............................................(provincia di………) 

 

con recapito agli effetti del concorso: 

città…………………...............................................…………..(provincia di……….) 

via………………………………………n.........…….CAP…………….  

tel. …………………………….. 

 

ALLEGA 

 

alla presente domanda quanto segue: 

 

1) …………………………………………………………. 

2) …………………………………………………………. 

3) …………………………………………………………. 

4) …………………………………………………………. 

5) …………………………………………………………. 

6) …………………………………………………………. 

7) …………………………………………………………. 

8) …………………………………………………………. 

 

 

 

 

Data,      ______________________________ 

         firma 

 
 

 

 



 

  

 

 17 

 

ALLEGATO 4 

 

Scheda CINECA per Contratti di Assegni di Ricerca 
(I DATI DI SEGUITO INSERITI DOVRANNO CORRISPONDERE A QUELLI INSERITI NELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE) 

 

DATI ANAGRAFICI 

Codice Fiscale (scrivere chiaro)______________________________________________________________________________________ 

Cognome _______________________________Nome _________________________ 

Sesso ______Data di nascita  _____/_____/______Comune di Nascita______________________ 

Prov. di Nascita ____________________Cittadinanza  ________________________ 

 

INDIRIZZI e CONTATTI 

RESIDENZA:  Via_________________________________n._____ cap__________ 

Località_______________________Comune__________________________Prov.__________ 

DOMICILIO (RIFERIMENTO)( indicare solo se diverso dall’indirizzo di residenza) 

Via_________________________________n.________ cap _________ 

Località_________________________Comune___________________________Prov.________ 

DOMICILIO FISCALE ( indicare solo se diverso dall’indirizzo di residenza) 

Via_________________________________n.________ cap _________ 

Località_________________________Comune___________________________Prov.________ 

E-MAIL______________________________________CELL.____________________________ 

 

TITOLI DI STUDIO CONSEGUITI: 

(….) Titolo estero________________________________________________________________ 

(     ) Laurea V.O ________________________________________________________________ 

(     ) Laurea Specialistica N.O. classe ______/S (______________________________________) 

(    ) Laurea Magistrale N.O.classe ______-M (_______________________________________) 

Conseguito presso l’Università di ___________________________________________________ 

In data_______________________( A.A.________/_______) con Voto__________________ 

(     ) Specializzaz. in _______________________________data ________A.A. ______/_______ 

 Università di __________________________________ 

(     ) DOTTORATO DI RICERCA IN ______________________________________________ 

conseguito in data __________________presso l’Università:________________________ 

 Ciclo__________ Data inizio__________Data fine___________ durata in mesi_________ 

 Borsa  NO (     )         oppure SI (    )  dal ___/___/____.al ____/____/____n. mesi ______ 



 

  

 

 18 

ISCRIZIONE ALL’ALBO DELL’ORDINE PROFESSIONALE ________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Della Provincia di ____________________________Via/Piazza__________________________ 

 

DATI CONTRATTO  

Struttura di afferenza: ____________________________________________________________ 

Estremi del bando: Decreto del Direttore n.___________-del__________________ 

Durata in mesi:_________ Data inizio contratto (gg/mm/aaaa) __________________________________ 

Responsabile della ricerca_________________________________________________________ 

Titolo della Ricerca:______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Settore di riferimento_________________Settori aggiuntivi (eventuali)____________________ 

 

Data,      ______________________________ 

         firma 

 

 

 

 

 
 


